**31 questione** Utere in ter illustres principes dominum theodorum marchionem montiferati et dominum gulelmum ei fratrem ex una parte et illum principem dominum amadeum de sabaudia principem achaie et c. d. et super restitutione montis uici vel montis regalis cum suo territorio et districtu et c. fieri petita per eodem illum illustris dominos ex parte una et dictum illustrissimum principem ex altera eorum sancto et domino illustrissimo duce mediolanii comite virtutum et c. una cum refectione damno transcedentium quantitatem ut aff. ritur. cl. militum flo-

renorum auri et ultra quam civitatem dicti illustres domini se exsoliatos afferant tempore nove guerre uigentis dum inter dictos illustres dominos ex parte vna et dictum illum principem ex altera coram sancto et illi dñio duce mediolanii comite virtutum et c. velut arbitro et arbitrato re in procedendo per se et suos cōmissarios vel auditores de iure et de facto ad suum absolutum arbitrium et in sententiā de iure autem nisi partes in forma sententiādi fuerint cōcordes prout incōpromisso a me uiso latius appet non obstante quacunqz confessione actorum inumerabilium factorum hincinde. Duo succinte in dubio reuocat

Primo an dictis illibribus dominis tanqz spoliatis et priuatis possessione et quasi dicte civitatis suiqz territorij et districtu et c. per dictum illum principem exactis et actatis hucusqz qm dicta et attestations testiū ego non vide debeat fieri restitutio tā civitatis quā damnoꝝ. Eas pio primā partem de restitutione civitatis et c. et quantu attinet ad personā dicti illibris domini. d. guilhermi nibū probatum inuenio per confessionē dicti principis aut procuratoris eius de possessione vel quasi civitatis p̄dictie et c. eiusdē domini guilhermi nec de inuasione aliqua facta p̄ ipsum principē achaice aut gentes eius i h̄iudiciz dicti dñi guilhermi et per cōsequens alio nō docto neqz probato si ne dubio dñis princeps a petitione dicti dñi guilhermi venit totaliter absoluendus. ff. vnde vi. l. i. §. interdictum aut hoc et c. l. §. eum qui neqz animo et c. de cā pos. et pprie. cum ecclesia subterina facit totum illud generale qd acto re non probante reus absoluatur. C. de eden. l. qui accusare. Si autem possessio dicti domini et spoliatio facta de eo probabitur per testes prout attestations cantabunt ita oportebit iuris auxilium i partiri quantū autem attinet ad personam dñi marchionis pro parte dimidia pro iudicio dicte civitatis et totius territorij quod occupauit restitutio per dictum principē facienda est qm possesso. d. marchi. pro pte dimidia et spoliatio et priuatio eiusdē eo tenente et possidente auctoritate ppria est plene probata per confessionē dicti principis seu procuratoris eius sup xxx. capitulo intentōis dicti dñi marchionis inqz pluribus partibus eiusdem capituli quā prima incipit. Credit qd cepit mōtis regalis locum et magnā partem eius territorij ipso marchionis existente in possessione et quasi et secunda incipit. Credit qd priuavit ipsum dominū theodorum possessione et quasi dicti loci montis regalis et magne partis eius territorij et iurium et pertinentiarum sed non credit qd spoliauerit et tertia incipit ibi. Credit sciens se captionem destitutionem et priuationem dicti loci montis regalis et magne partis eius territorij et districtus et ratis habuit. et quarta incipit. Credit qd ipse. d. princeps acceptauit et apprehendit dictum locum montis regalis et magnam partem eius territorij et districtus et possessionē et quasi et sciens de captione et priuatione p̄dictis ac de anno et mense descriptis in ipsis positionibus et tam furore aliquis tractatus perquisiti ne supra ratis est et quantum potentia ipsis dñi principis et vi armorum et iusto dei auxilio precedente et aliter non credit. iusticiam autem ostendere dñ et illa uerba et aliter non credit nibil operat C. de excep. l. si quidem in glo. ma. C. de dona. ante nup. l. si presidi. postqz enim constat de facto per confessionem creditur etiam de au. et ar. le. l. ornamentorum. C. de tura. calū. l. i. §. sed quia ueremur in glo. C. de confes. l. i. in glo. imag. et quinta incipit. Credit salvo qd non credit dominum guilhermu possedisse nec quasi et quantum ad territorium credit de magna pte ut. §. et non credit qd detinuit uel detineat ipse dñs princeps locum predictum montis regalis et tenere dei auxilio intendit. de iusticia autem docere eum oꝝ ut supra per quā ultimam p̄ticulam apparet evidenter qd nesci dñs princeps occupauerit dictam civitatem imo quod tempore r̄fisionis eam etiam occupatam tenebat iecirco dicto dñio marchioni pro pte dimidia pro iudicio restitutio facienda est per ipsum dñm principem et non pro parte maiori eū se pro maiori parte nō asseruit se possidere et quo pro iudicio una cum fratre suo in libello et in positionibus se possidere dixit. ff. vii pos. l. si dño nec in plus reū cōsentum condēnari decet quā actor petierit. C. de fideicō. l. i. fi. ff. cōm. digi. l. nt fundus. Qd autem hec restitutio fieri debeat constat qd spoliatus auctoritate ppria ante omnia debet restitui. C. ad. l. i. v. de in. l. si quis ad se fundū. C. unde vi. l. innasor et l. momēta nec

2. I. meminerint p̄ quas leges fundata est intētio domini marchionis etiā si dominus princeps a dicte civitatē possessione absqz culpa cecidisset quoniam expulsonis tempore plusqz frustator debitor constitutus est et constitutus continuo durat. ff. vnde vi. l. pe. et eo. n. l. i. §. rectissime. C. de fur. l. subtracto. C. me. cau. l. i. Denegatur autem pro parte dicti domini principis restitutio principaliter ppter tria. Primo qd dominus marchio bellum indixit eidem principi prout afferitur indebet et iniuste de quo in dicto appareat per patentes litteras recognitas dicti domini marchionis et ideo captum in bello predictio non debet restituī etiam pace facta de iuris rigore. Secundo quia de consuetudine antiquata in partibus lombardie facta pace de guerra obseruatum fuit et semper obseruat qd civitates et loca tempore guerre capta remaneant apud capientes continuo et spoliati deplorant. Tertio quod l. restitutio deberet fieri non autem facienda est quaz dāna illata principi resarciantur que intumerabilita esse dicit. Ad primum autem respōdetur quod licet dominus marchio bellum indixerit tamen incitatus et inflatus fuit ad bellum ex multis et rationabilibus causis animum suū mouentibꝝ que in suis querelis proponunt que si nere eent non possit redargui idem. d. mar. de iuditione belli cū habuerit et habeat merum et mixtum imperium in territoriis suis fungatur que cesarea potestate pro defensiōe suorum iurium et terrarum quinimo statuere poterit quod in trantes territoria sua infra eadem praesidia possent capi occidi et spoliari quoniam intra territorium suum supremā potestatem habet excepto cesare et punire potest deliquētes intra sua praesidia et super h̄is leges et statuta conderet auctoritate cesarea propter plenissimam potestatem quā cesar indulxit in vicariatu concessio illibribus antecedentibus eorum et de eis ut de vicariatu partim in dicta civitate concessio constare nidi per Inno. et Jo. an. de iur. intrā. sicut et de resti. spo. c. cum ad sedem Bar. in. l. hostes. de capti. quia tamen cause querelarum dicti domini marchionis per actitata hucusqz probate nō sunt imo potius sunt negate per dominum principem p̄cludere possumus non esse in casu dubiū an bellum fuerit iuste vel iniuste iudicium. C. qui ad li. procla. non li. l. fi. C. de procl. l. i. et ibi p̄ Ly. de hoc bello dubio succinte Inno. in. c. i. extra d. treu. et pa. Sed videamus posito pro constanti qd dominus mar. belluz indixisset iniuste ex quo pax est facta aut in p̄cinto est ipsam fieri que paria sunt de testa. mil. l. pe. per manus eiusdem sancti et illustrissimi principis omnes tortuosas uirgas ad rectam lineam dirigentis an dicta restitutio sit fienda. et dico breviter et succinte quod sic ad hoc autem dicēdum moueoz triplici ratione. Primo qd capita in bello iniusto capiētum non fuit quinimo nec in publico et iusto si imobilia sunt imo sunt fisci. ff. de iure fil. l. viii et ibi plene per glo. facta ergo pace debent restituīt sic quod abstulit belli calamitas restitutat pacis leuitas ff. de capti. l. in bello et Bar. ibi et eo. ti. l. hostes facit. C. de cadu. tol. l. vnicā in prin. Pax enim est remissio rancorū et odij et reconciliatio animorum que uerlebant ad iniūcētū quos rancores et odia nō credo remitti cum alter pacientium ablata retinet cum magno preindicio et iactura partis aduersa de condi. et demon. l. naz natura incitans enim quis ad odium ppter rapinas quas substituit et ipsarum retentione et hoc ipsum naturaliter sentimus in nobis vnde querere rationem uel legis aliud non est nisi infirmitas intellectus fm aristotilem. Secundo quia l. d. mar. diffidanter. d. principem per suas litteras et ipsas difidationem et dissolutionem a quacunqz pace et cōcordia inita in eis gratam habuerit et habuisse retro declarat et alaci corde recepit assumpta causa qd non est pax inconstantis hominis affectanda ut hic sue litterae patefacti. cum ergo acceptanterit guerram et dissolutionē cōsenserit vnicā si qua erant non potest dici in dicta guerra. d. p̄cipem substituisse partes defensoris potius quam offensoris et ideo tanqz iniustus promotor non potest dominum marchio accusari. pro hoc do casum equisperando bellum iudiciale extra iudiciali. ff. d. inius vo. l. quāvis que lex hāc questionem decidit meo iudicio licet per neminem tactuū viderim ex doctoribus vel adiucatis alterius partium p̄dictarum facit illud generale scienti et uolenti non inferat iniuria neqz dolus ut. C. de transac. l. cum donationis et ff. rem ra. ba. l. sed si sine. §. in stip. Nec ob. allegata antiqua confine

qua consuetudo reformationis locorum que occupata in guerra esse contigerit quod illa consuetudo si extat rationabilis nec honesta est cum sit iuri contraria et etiam nature secundum quam non oportet quis locupletari cum aliena factura. ff. de condi. inde. l. nam natura et consuetudo oportet esse rationabilis et honesta ac etiam prescripta et in contradictorio iudicio obseruata de elec. c. cumana. C. que sit iuris consue. l. t. et ibi per cy. per Inno. plene in. c. fi. de consue. in ulti. col. in fi. et in contradictorio iudicio hanc consuetudine obseruari debere iudicatum fore non puto sed potius pace et regulari secundum formam predictorum pactorum per quae in terdum fit restitutio interdum non. ff. de capti. l. si quis bello. in prin. ibi nisi in federe cautum fuerit et t. l. si capti. vis. Pro hoc patet responsio ad capitula lige in favorem principis allegata quod ipse contentus fuit dissoluere omnia pacis et concordie vincula potuerunt ergo de coi concordia ff. de pac. l. ab emptione et quia secundum scripturas quas videt in festo sancte cateline. d. princeps non ratificavit ligas nec se in ipsa interclusit sed. ix. die decembrii vnde atten. tis capitulo dicte lige idem princeps gaudere non potest beneficio dicte lige sic enim placuit contrabentibus ut p. in. c. quod incipit item quod in presenti liga possint esse illustres principes domini. d. comes de sabaudia et amadeus de sabaudia princeps achaie. Est tamen uerum quod in. lxxxvij. die. xxvij. nouembri illustris princeps dñis detinato recepit eum in liga uolentibus et consentientibus pluribus egregiis et notabilibus viris afferentibus se procuratores dicti dñi principis sed procuratorum non vidi et hucusque non est productum in actio. Tertio moueor ad affirmandum predicta quia idem dñis marchio fuit et est imperialis vicaratus generalis dicte civitatis ut appareat ex tenore dictorum privilegiorum et hoc non in totum saltem pro parte. item quod offensio dividi non potest nec potuit pro parte peccari. ff. depo. et l. si duo. s. i. de uer. ob. l. eandem. s. cato uer. differentie hanc esse rationem et c. non potuit idem princeps dicte civitatis ullam inferre facturam quin per cosequentiam inferat cesari vnde dominus marchio prosequendo sua iura tanquam imperialis vicarius nihil nephanus aut in honesto committere potuisse tanquam dominus singularis quod rector queri posset in preindicti maiestatis cesaree aut vicariatus sui. ff. de inoffici. testa. l. filius ubi est casus. Constat enim administratores apostolicos uel celareos aut inferioris prioris eorum dominis preindictum inferre non posse. C. ne re. do. uel tempo. l. si. C. de fun. re. pu. l. si. li. xi. quinimo et si idem princeps dictam civitatem in una se intrusus per rescriptum impetraret a cesare non teneret ut non. ibidem. de inferioribus autem administratoribus multa iura sparsim sunt scripta ut sufficiat allegare. ff. quando ex fac. tu. l. ob. dolum et l. si tutor. C. de fal. mo. l. vnic. C. de tributis. l. si pupillis. s. i. C. de vi. l. meminerint in fi. p. Inno. et Jo. an. de iudi. c. cum deputati et ibi ponit quod ad administratores dicantur in dolo et si dicat dominus marchio non agit ut imperialis vicarius respondet quod in principio libelli enunciait eum vicarium non exprimit quod dicte civitatis uel quorum locorum vnde sub dico indumento sermone plurima particularia atque indumenta comprehendendi possunt. ff. de legi. tu. l. legitimos de anc. m. l. obligari. s. tutor et per dy. de reg. iur. in rubrica declarare igitur potest dominus marchio quod partim ut vicarius quatenus vicarius est partim ut ipse nomine proprio egit et sua iura prosecutus est atque prosequitur et declaratio hec trahitur ad tempus libelli oblati. l. heredes palam. s. sed si notam. ff. de testa. qui enim declarat nihil non inducit sed quod est tetigit. ff. de acqui. re. do. l. adeo. s. cu. quis in fi. de neg. gr. l. i. et ideo non ob. l. edita. C. de eden. et credo consulte fieri hanc declarationem ad dubium omne remouendum. et si dicatur non compromissem ut vicarius sed generaliter non detur quod immo et iura que habet tanquam vicarius in complicito ueniant et hoc uirtute illos uerborum contentorum in principio compromissi ibi et qualibet ex dictis partibus taliter coniunctum quam diuisim vigentibus et sen. que vigere possent quoque modo uel uigebunt sen. orientur et certe ra vnde illud uerbum quoque modo soluit contrariu. cu. licet agere possit et potuerit dominus marchio tam nomine proprio quam etiam uicarius. in odium enim agere di bec duo concurrunt. Ad tertium autem quod allegetur non posse dominum principem compelli ad restituitionem civitatis et districtus nisi primo ei fiat damnorum resti-

tutio que ad pecuniam reducuntur falsum est cu. pro damnis ciuitas non sit obligata sufficit allegare quod dicit L. C. como. sub pretertu sedere. j. dicam damna restituenda non sunt. Super huius damnis aduertatur diligenter quia preter occupata que principis sunt danina data in territoriis non sunt sibi sed suis fidelibus quorum nomine ipse non agit sed agere potuisse nec dicitur se damnificari in illis pecuniis ex illatione damnorum factorum fidelibus forma ergo petendi inspicienda est de instito. l. habebat o. excep. rei iudi. l. si iur. s. eandem et l. cum queritur cum si mi. et plene disputat Jo. an. in addi. Spec. in ti. de acti. et peti. s. sequitur ver. hoc quoque non est permittendum et in ti. de sen. s. qualiter ver. quid si lis et ideo in hoc iudicio talium damnorum consideratio non est habenda. Hunc descendit ad petitam restitutionem bonorum super qua concludo uno uerbo neutrā partium fouere iusticiam quia ex quo guerra fuit acceptata per principem qui consule agebat rescribere debuit oppositum eius quod scripsit et incōtinēti. ff. ad mace. l. si filius ubi est tex. optimus facit clē. litteras de rescrip. Bar. ff. rem ra. babe. l. quo enim nullus alteri dolum uel culpam potest impinguere. ff. de compē. l. si ambo in prin. hinc est quod dicimus nil dolosum doloso nil manicheū chatego et nil iudeum iudeo. C. de be. re. l. quoniam et ff. de dolo. l. si duo de exce. do. l. apud cel. sum. s. marcellus so. matri. l. viro atque uxori loquo. cu. circa idem prout in pance nostro mutuo et vicissim dolus et delictum committitur. l. circa eandem guerram et periculus eius successus. Pro hac parte adduco quia si pugiles duo sponte se coaptant ad pugnam quātuncque unus ab altero primitus innitetur tamē communiter ab altero petat emendaz ut. l. qua actione. s. si aquis in collatione. ff. ad lacu. imputet enim ibi qui imprudenter agit aut sibi malo doctus consilio peius eligat. ff. de nego. gest. l. nam et ser. vni. s. fi. cum suis coēt. et in regula iuris damnū qui in fi. ff. de regu. iur. et extra eo. ti. Ad hoc etiam dicendum adduco quod statutum est pro bono pacis et concordie gratia damnū passum compelli de iure ad damnorum remissio nem extra de initio. c. in nostra sic que puto euēdem sanctū dominū factarum quis enim soluere posset aut restaurare que dicuntur illata si uera sunt nempe nullus quinimo et ut ita dixerim neque antiquissima romanorum torpea cum thesauris habundabat licet quandoque esset corrosam. ff. o. solu. l. creditor in prin. Restat videre an commissio examinationis testimoniū facta per dominos auditores spectabiles et egregios eiusdem sancti et filii illustrissimi principis valeat et fine dubio dicendum est quod sic quod in procedendo et per se et per auditores suos habet amplissimam potestate et partibus pluribus et absentiis et c. ut in complicito latenter continetur quicquid ergo factum est per dominos auditores attributum est illustri domino duci cuius potestate funguntur ut. l. item eorum. s. si decuriones. ff. quod cuiusque vni. no. per Inno. de elec. in causis in prin. et hoc disputavit Bar. in. q. que incipit ab habundantia generali et c. de ipsius ante arbitrorum potestate dubitari non potest quod forma compromissi illaz ponit in lucidum. ff. de arbi. l. no. distinguimus. s. de offici. et eo. ti. l. diem proferre. s. si quis litigiorum ver. proinde quinimo et ipsis commissariis signanter fuit attributa potestas recipiendi omnes et singulas petitiones et c. et omnia et singula acta fienda et ordinanda et insuper premisis et quolibet predictorum et tractandorum vigore dicti compromissi ordinare et facere ut in compromissio patet cu. igitur ordinare et facere possint omnia quecumque tractanda occasione compromissi ergo ordinare debuerunt fieri posse et debere per alias testimoniū receptiones cum ordinatio receptionis testimoniū et ipsa receptione ad compromissum pertineat et ad causas incompromissam contentas et sicut sanctus et illustrissimus princeps dominus omnes potuerunt receptionem testimoniū alteri committere ita et dicti commissarii poluerunt quoniam eis fuit attributa potestas eadem in procedendo que commissa fuit eidem domino duci usque ad diffinituam sententiam exclusa fine ut patet sic quod non fuit eorum industria simpliciter sed fides astupra in ordinando et faciendo usque ad dictam sententiam. Sed quia renocatur in dubio quod commissio receptionis testimoniū fecerunt commissarii predicti parte altera non citata an ualeat dicta commissio dico fine duobus quod sic quia attributa fuit eis potestas procedendi o. iure et de facto quod quidem verbū de facto attento ver-